
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33993 119Quarta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, §3º, da Resolução n.º 006/2019/
MP/CSMP, de 10/7/2019, publicada no D.O.E. de 16/7/2019,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e sem 
prejuízo de suas atribuições originárias, especialmente no que diz respeito 
à realização de audiências de réus presos, adolescentes apreendidos, 
sessões do Tribunal do Júri e e cumprimento dos prazos processuais, a 
Promotora de Justiça PALOMA SAKALEM a se deslocar de Altamira a Roma, 
Itália, no período de 30/9 a 10/10/2019, a fi m de participar do Curso 
“Efetividade dos direitos fundamentais na era digital”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de setembro 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 5.411/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
36885/2019, em 9/8/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FREDERICO ANTÔNIO LIMA DE OLIVEIRA 
para, na qualidade de representante do Ministério Público do Estado do 
Pará, participar, no dia 20/8/2019, da 15ª Reunião Ordinária do Conselho 
Estadual de Cidades – ConCidades/Pará, do debate com a CELPA e o 
Sindicato dos Urbanitários, com o Tema “O atendimento energético para as 
políticas habitacionais de baixa renda”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de setembro 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5.412/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício n.º 315/2019/MP/CPJPSI, datado de 
20/8/2019, protocolizado sob o n.º 38211/2019, em 21/8/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍGIA VALENTE DO COUTO DE 
ANDRADE FERREIRA para, sem prejuízo de suas atribuições, responder 
pelo expediente da Coordenação das Promotorias de Justiça da Região 
Administrativa Sudeste I, durante as férias da titular, MAYANNA SILVA DE 
SOUZA QUEIROZ, no dia 5/8/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de setembro 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5.413/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício n.º 320/2019/MP/CPJPSI, datado de 
29/8/2019, protocolizado sob o n.º 39199/2019, em 29/8/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA para, sem 
prejuízo de suas atribuições, responder pelo expediente da Coordenação 
das Promotorias de Justiça da Região Administrativa Sudeste I, durante o 
afastamento da titular, MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ, e da Vice-
Coordenadora, LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA, no dia 
30/8/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de setembro 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5.414/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça de 3ª Entrância MARIA DE BELÉM 
SANTOS para responder pela Chefi a de Gabinete da Procuradoria-Geral de 
Justiça, durante o afastamento do titular, ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO 
SAIFE, no período de 3 a 6/9/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de setembro 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5.415/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará 
e sem prejuízo de suas atribuições originárias, o Promotor de Justiça 
BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS a se deslocar de Santarém a Altamira, 
no período de 5 a 6/9/2019, a fi m de participar da reunião de trabalho 
referente ao Procedimento Administrativo n.º 05/2019.
II - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, o Promotor de Justiça PAULO 

SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JÚNIOR a se deslocar de Bragança a 
esta Capital, no dia 13/9/2019, a fi m de participar do Curso “Novos 
instrumentos do Processo Civil aplicáveis ao Ministério Público”, 
promovido pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 5.416/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça MÁRCIO LEAL 
DIAS, estabelecidas pela PORTARIA N.º 9.027/2018-MP/PGJ, de 29/7 a 
27/8/2019, para gozo de 9/9 a 8/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 5.419/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício Circular n.º 2/2019/PGJ/
MPDFT, datado de 27/8/2019, protocolizado sob o n.º 39015/2019, em 
28/8/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOANA CHAGAS COUTINHO e 
MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO para, como representantes do 
Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade de titular e suplente, 
respectivamente, comporem o Grupo Nacional de Defesa do Consumidor 
- GNDC, Órgão do Conselho Nacional de Procuradores-Gerais do 
Ministério Público dos Estados e da União – CNPG, a contar de 9/9/2019, 
até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5.421/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 107/2019-CEAF/MPPA, datado 
de 22/7/2019, protocolizado sob o n.º 34602/2019, em 22/7/2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º, caput, e §§ 1º e 2º da Resolução 
n.º 002/2011-CPJ, de 7/4/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça TULIO CHAVES NOVAES para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Diretor de Publicações 
do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público 
do Estado do Pará (CEAF-MP/PA, a contar de 9/9/2019, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 5.422/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho da Bacia do Tapajós – 
GT Tapajós, criado pela PORTARIA N.º 832/2016-MP/PGJ, de 19/2/2016, 
publicada no D.O.E. de 18/3/2016;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho da Bacia do Xingu 
– GT Xingu, instituído pela PORTARIA N.º 8.349/2017-MP/PGJ, de 
4/12/2017, publicada no D.O.E. de 5/12/2017;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n.º 173/2019-MP/CAO-
Cível, datado de 9/9/2019, protocolizado sob o n.º 41006/2019, em 
9/9/2019,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
comparecem às reuniões de trabalho dos Grupos de Trabalho do Tapajós 
e do Xingu, designadas, respectivamente, para o dia 20/9/2019, no 
horário das 8h às 17h, no Prédio do Ministério Público de Santarém; e 
para o dia 27/9/2019, no horário das 8h às 17h, na Sede da Promotoria 
de Justiça de Altamira.
BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES;
MAURO MARQUES DE MORAES;
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES; e
RENATA FONSECA DE CAMPOS.


